
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  85 DEL 31/07/2020 
 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI (VOUCHER) A PARZIALE 

COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2020- 

PROVVEDIMENTI  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno trentuno del   mese di Luglio alle ore 13:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso che :  

-  l'art. 105 Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020 quale disposizione a tutela della disabilità e della 

famiglia,  ha previsto una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, 

destinata ai Comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 

volte a introdurre: a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio- 

educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini 

e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; b) progetti 

volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei 

minori;  

-- il  Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2020,  è stato incrementato per le finalità di cui 

al sopra riportato art. 105 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), è fissata  in 150 

milioni di euro a livello statale così come convertito con L. 77 del 17 luglio 2020; 

Considerato che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24/06/2020 l’amministrazione 

Comunale ha approvato l’avviso pubblico per l’individuazione di soggetti interessati 

all’assegnazione di contributi ( voucher) a parziale copertura del costo di frequenza dei centri estivi 

2020 dedicati a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 anni residenti nel Comune di 

Mosciano S. Angelo frequentanti Centri Estivi individuati da appositi avvisi pubblici emanati dai 

comuni componenti l’ambito sociale n.22 Tordino Vomano: prima scadenza 07/07/2020, i 

prorogata al 14.07.2020; 

Preso atto che  risultano pervenute n. 81 istanze  per l’assegnazione di contributi ( voucher) a 

parziale copertura del costo di frequenza dei centri estivi di seguito indicati: : 

- MALOSAICHEC’E’ : organizzato dalla Cooperativa I Colori e 3M – per n. 63 

bambini/ragazzi –  a Mosciano S.A.  

- “ELIOS” –organizzato dalla Cooperativa 3M-  per  n.  12 bambini/ragazzi – a Giulianova; 

- “ LA COLONIA DI BRUNO” – organizzata dalla ASD KARATE CLUB RASTELLI -  n. 6 

bambini/ragazzi a Roseto degli Abruzzi; 

Atteso che  il Segretariato Sociale ha svolto l’istruttoria delle domande pervenute nel termine 

prescritto e ha redatto la  graduatoria dei beneficiari secondo modalità, importi e criteri 

dettagliatamente disciplinati nella delibera di Giunta Comunale n. 67 del 24/06/2020 

dettagliatamente descritti all’Allegato A;  

Rilevato che:  

- il  Ministro per l’Istruzione ha disposto  l’avvio dell’a. s. per il 14.09.2020 e la riapertura dei plessi 

scolastici alla data del 01.09.2020 ; 



Pag. 3 

- in sede di riunione tenutasi in data 20.07 us tra il Comune di Mosciano S.A. e l’Istituto 

Comprensivo, quest’ultimo ha comunicato la riapertura dei plessi scolastici dalla data del 

01.09.2020;  

Ritenuto necessario,  a seguito di tale comunicazione, specificare  il Centro estivo di Mosciano 

S.A. : MALOSAICHEC’E’ (per il quale erano previste inizialmente n. 8 settimane di attività con la  

possibilità di richiesta dei voucher per lo stesso periodo) svolgerà l’attività per  un totale di 7 

settimane con nuovo termine delle stesse al  28 agosto 2020:  

Tenuto conto del suddetto  periodo di attività si procederà al ricalcolo delle richieste,  non tenendo 

conto dell’ottava settimana inizialmente prevista e in caso di richiesta ;  

Ritenuto dover approvare l’elenco dei beneficiari dei voucher assunto al prot.n.13735  in data 

31.07.2020 e depositato agli atti del servizi sociali; 

Dato atto che:  

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Mosciano e 

nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, salve le garanzie previste dalla 

Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal Regolamento CE, Parlamento Europeo 

27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

-ai fini della pubblicità legale e per la trasparenza, il presente provvedimento e l’allegato 1) 

contenente l’elenco dei beneficiari,  destinato alla pubblicazione viene redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2020 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020 - 2022 (ART. 151 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” che prevede lo stanziamento di € 

55.000,00 al capitolo 6922/0 – Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macro aggregato 03; 

Tenuto conto  

-del  messaggio n. 1 del 8 Luglio 2020 del Dipartimento per le politiche della famiglia con il quale 

sono state definite a “titolo esemplificativo” le linee guida di indirizzo sull’impiego dei fondi di cui 

all’art. 105 del DL 34/2020; 

- del  comma 7 dell’articolo 2 del Decreto Ministeriale 25 Giugno 2020 che definisce le modalità di 

monitoraggio relativo all’impiego delle risorse stanziate; 

 

Acquisiti : 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 



Pag. 4 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

 

- di considerare le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare l’elenco dei beneficiari dei voucher   prot. n. 13735 in data 31.07.2020 e 

depositato agli atti dei servizi sociali;   

- - di dare atto che il pagamento sarà effettuato con determina dirigenziale   direttamente alla 

struttura indicata in sede di istanza da parte del beneficiario ,  previa acquisizione di  

autodichiarazione  da parte dei  gestori delle attività estive, unitamente alla  famiglia 

beneficiaria del Voucher, da cui risulti:  

- 1)L’effettiva frequenza delle famiglie assegnatarie dei voucher al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo; 2)L’importo pagato per la fruizione del servizio mediante versamento diretto 

della famiglia  o con altri contributi pubblici o privati . L’importo effettivo  del Contributo –

voucher –  sarà erogato  al netto degli eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o 

private utilizzati e comunque nel limite massimo individuato dalla tabella di cui al punto 3 e 

4  del presente avviso. 

- di stabilire che, all’esito del monitoraggio ai sensi del comma 7 articolo 2 del DM 25 

Giugno 2020,  le somme eventualmente non ammesse a rendicontazione  dal Dipartimento 

Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri saranno integrate  

mediante economie da individuare nell’impiego dei fondi relativi alla programmazione 

sociale di cui alla delibera di giunta n. 65 del 18/06/2020; 

- di dare atto che la data di cessazione  delle attività del Centro estivo “MALOSAICHEC’E’” 

DI MOSCIANO S.A. è anticipata al  28.08.2020 in esecuzione dell’’Ordinanza del Ministro 

per l’istruzione che dispone l’avvio dell’a.s. per il 14.09.2020 e la riapertura dei plessi 

scolastici alla data del 01.09.2020, come comunicato dall’Istituto Comprensivo al Comune 

di Mosciano in occasione della riunione tenutasi in data 20.07; 

- di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del 

Comune di Mosciano e nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, 

salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 



Pag. 5 

quanto disposto  dal Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 

04/05/2016 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il 

presente provvedimento e l’allegato 1) contenente l’elenco dei beneficiari,  destinato alla 

pubblicazione viene redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 31/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 31/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 04/08/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13923, in data 04/08/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04/08/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 31/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 04/08/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


